Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 35/2024

CONCEDE O TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO

AO SENHOR MARCOS FRIEDRICH E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao Senhor MARCOS FRIEDRICH.

Art. 2º. O homenageado será congratulado com uma comenda e a entrega do título

será feita por ocasião da Sessão Solene alusiva à 44ª Festa do Colono.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 15 de maio de 2024.

ADAIR LUCHT

Vereador - DC

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

35/2024, CONCEDE O TÍTULO DE HONRA AO

MÉRITO AO SENHOR MARCOS FRIEDRICH E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

 A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, de acordo com a Lei Orgânica

Municipal, em seu artigo 35, inciso XVI, concede o título de Honra ao Mérito ao Senhor

Marcos Friedrich, pelos seus notáveis serviços e dedicação incansável em prol do

município de Santa Maria de Jetibá.

 O homenageado, nasceu em 03 de junho de 1983. Casado com Éwelin Caroline

Foesch, pai do Frederico Friedrich e filho de Valentin Friedrich e Rosalia Stange

Friedrich, ambos produtores rurais. Marcos representa muito bem um típico munícipe

de Santa Maria de Jetibá, foi criado dentro dos costumes e tradições do povo

pomerano, aprendeu desde muito pequeno a se expressar na língua pomerana e

acompanhava a família na lida com a terra, desenvolvendo atividades agrícolas.

 Frequentou o Ensino Fundamental I numa escola multisseriada na comunidade

de Recreio. Depois se deslocou com transporte para a Sede para prosseguir com seus

estudos, perfazendo o Ensino Fundamental II e Médio na Escola Estadual Graça

Aranha. Durante o Ensino Médio teve a oportunidade de cursar o Ensino Técnico em

Contabilidade e em dezembro de 2000 recebeu a Habilitação Profissional nessa área.

Aí começava se delinear seu perfil profissional.

Sua juventude foi dedicada ao trabalho rural, sempre auxiliando seus pais nas

propriedades da família. Com suas experiências campesinas, conseguiu absorver

princípios que contribuem no desenvolvimento dos seus afazeres atualmente.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

Também se dedicou ao trabalho voluntário junto a igreja luterana, onde

participou da composição do presbitério durante 13 anos como tesoureiro, buscando

contribuir ativamente com a sociedade.

Em 2012, concluiu a graduação de Bacharelado em Ciências Contábeis na

Faculdade da Região Serrana – FARESE. Ainda nesse mesmo ano, obteve aprovação

no exame do Conselho Federal de Contabilidade.

A partir de incentivos e uma oportunidade de seleção no processo seletivo,

iniciou em 2015 sua atuação profissional como contador na prefeitura do nosso

abençoado município.

Diante do trabalho realizado no âmbito da contabilidade, sempre prezando pela

lisura, em 2016 foi nomeado para o cargo de Secretário Municipal de Técnica e de

Planejamento da Prefeitura Municipal deste município.  No mesmo período foi

nomeado Secretário Interino de Tecnologia da Informação e por um breve período

também assumiu interinamente a Secretaria Municipal de Turismo.

Vale salientar que retornou aos estudos para aprimorar os conhecimentos e

desenvolver um trabalho com esmero no setor público, cursando uma pós-graduação

em Direito e Planejamento Tributário pela Universidade Estácio de Sá, concluída em

outubro de 2020.

Foi contador da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá nos anos de 2017 a

2022, onde atuou com vigor e profissionalismo para corresponder as exigências da sua

área e poder auxiliar de forma correta e concisa tudo o que era pertinente ao seu papel.

Durante esse tempo de atuação na Câmara, Marcos se destacou por contribuir com a

administração pública, auxiliando nas tomadas de decisão de forma coerente e dentro

das legalidades, para que a transparência do mandato fosse feita de forma certa, sem

levantar críticas duvidosas em relação a gestão.

Ressaltando que a contabilidade é um dos principais pilares de sustentação de

qualquer negócio, Marcos atualmente é proprietário e contador responsável pela

empresa Renove Soluções Contábeis localizada no município. Ele continua prestando

seus serviços com empenho na contabilidade empresarial, pública, eleitoral e de

terceiro setor.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

Diante do Exposto e com imensa gratidão e reconhecimento, conto com o apoio

dos demais Vereadores e Vereadoras para aprovação deste Projeto de Decreto

Legislativo.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 15 de maio de 2024.

ADAIR LUCHT

Vereador – DC